² Tocco, pp. 92, 147-48.

³ Bosl, pp. 185-86. Innumerevoli esempi del rifiuto del giuramento in tutte le principali sette medievali in Döllinger (*ad indicem, sub voce*). Sul problema più generale del rapporto setta-chiesa sono ancora fondamentali le riflessioni di Troeltsch, I, pp. 477-503.

⁴ Theophylactus, coll. 188-200: «Nulli enim minus creditur quam ei

logica, del tutto diversa da ciò che poteva svilupparsi nell'ambiente cesaropapistico bizantino. Questo spiega anche la persistenza e l'onnipresenza del fenomeno in tutti i movimenti ereticali ed eversivi occidentali (valdesi, poveri di Lione, poveri lombardi), così come in ambienti evangelici ai limiti dell'ortodossia, che vedono nella rinuncia al giuramento uno dei punti del cammino verso la perfezione tracciati da Cristo nel discorso della Montagna. Eresia della disobbedienza («die Häresie des Ungehorsams») mi sembra stata l'espressione più efficace usata per identificare questo passaggio dal concetto di eresia come deviazione dogmatica al concetto di eresia come rifiuto di obbedienza alla Chiesa gerarchica così come al potere secolare⁵: per questo il tema del giuramento diviene centrale nella ribellione non soltanto contro la società feudale ma anche contro la nuova società cittadina che da esso traeva la sua legittimità con la protezione della Chiesa; per questo la repressione assume toni inauditi di durezza con collaborazione generale tra l'inquisizione e le autorità cittadine e feudali⁶. La funzione sociale del giuramento e la sua necessità per la politica e il diritto sono poste alla base della confutazione della dottrina ereticale dai primi anni del Duecento come nell'*Opus de fide catholica contra haereticos sui temporis* di Alain de Lille⁷.

Le condanne di Innocenzo III con la professione di fede

qui frequenter iurat... Porro si dixeris quod et lex Mosis mala erit, quoniam iurare iubet, disce quod tunc non erat malum iurare: post Christum autem malum est, sicut et circumcidi, et in summa, quidquid est Judaicum. Sugere enim puero convenit, viro minime».

⁵ Hageneder, *Die Häresie*.

⁶ Sul rifiuto del giuramento come attentato alla base della piramide feudale avevano attirato l'attenzione tra gli altri Vacandard, pp. 91-92 e Molnar, pp. 135-36; sulla necessità di guardare anche alla società cittadina e alle società giurate in genere (*Eidgenossenschaften, Verschwörungen, Schwurbruderschaften*) come minacciate dalle sette, ha posto l'accento M. Schneider, pp. 135-36.

⁷ In Gonnet, *Enchiridion*, p. 114 (da Migne, *PL*, 210, coll. 392-94): «Asserunt enim praedicti haeretici nullo modo esse iurandum... Ad hoc dicimus quod iurare in se neque bonum neque malum est, sed indifferens; aliquando enim et sine necessitate iurare, vel falsum iurare, grande peccatum est; ex necessitate autem iurare, scilicet ad asserendam innocentiam, vel ad foedera pacis confirmanda, vel ad persuadendum auditoribus quod eis utile est malum non est, est enim necessarium...».

imposta ai valdesi nel 1208⁸ e al gruppo di Bernardo Prim e altri valdesi nel 1210⁹ non vanno oltre un'ancora cauta – sia pur decisa – affermazione della liceità del giuramento, ma nel 1215, nel IV concilio Lateranense la diffusione della ribellione particolarmente nel meridione della Francia e nell'Italia settentrionale impone un linguaggio ben più duro e senza sfumature in difesa della religione del giuramento, al punto che il semplice rifiuto di prestarlo diventa prova irrefutabile di eresia¹⁰: «Si qui vero ex eis, iuramenti religionem obstinatione damnabili respuentes, iurare forte noluerint, ex hoc ipso tanquam haeretici reputentur». E la persecuzione inquisitoriale che si scatena nei decenni seguenti si basa proprio su questo principio: non occorre procedere a lunghi interrogatori – anche se sono frequenti le testimonianze in proposito – per cogliere sottilmente il crinale tra l'ortodossia e l'eterodossia nel pensiero teologico e morale; basta imporre il giuramento all'inquisito e il rifiuto è già una confessione di appartenenza ereticale. Questo è il punto in cui la negazione teorica del potere trova riscontro in un atteggiamento concreto, incarna una ribellione intollerabile per la società comunale come per quella feudale. La tesi dei poveri Lombardi e dei poveri di Lione, descritta dal piacentino Salvo Burci nel *Liber super stella* composto intorno al 1235 (si tratta di un laico esponente del patriziato cittadino, non di un inquisitore), è che il potere deriva sempre dal male: «Unde dicunt quod reges nec potestates non sunt a Deo ordinati, immo sunt contra Deum», e che i veri cristiani non devono quindi

⁸ *Codicis iuris canonici fontes*, I, p. 28 (da Migne, *PL*, 215, col. 1511): «... Non condemnamus iuramentum, imo credimus puro corde quod cum veritate et iudicio et iustitia licitum sit iurare. De potestate saeculari asserimus quod sine peccato mortali potest iudicium sanguinis exercere...».

⁹ Gonnet, *Enchiridion*, pp. 136-138. Prestando giuramento nelle mani del papa, Prim dichiara: «Hoc autem profiteor non esse iuramentum quale Christus legitur prohibuisse in Evangelio, sed quale a sanctis doctoribus Augustino et aliis perhibetur esse praestandum causa necessitatis cum veritate et iustitia et iudicio» e nell'annessa professione di fede: «Quamvis autem propter vitandum periurum non sit appetendum iuramentum, iurantes tamen ex deliberatione causa necessitatis cum veritate et iustitia non inculpamus, neque propter hoc credimus condemnandos».

¹⁰ *Conciliarum* (Conc. Lat. IV, c. 3), p. 211.

compromettersi con esso né fondandolo con il giuramento né partecipando al suo esercizio: «O erretici, Pauperes lombardi et leoniste predicant et credunt quod iuramentum debebat et poterat esse in veteri Testamento, quia Deus docuerat ipsum; sed periurum erat prohibitum; sed dicunt in novo Testamento filius dei prohibuit, scilicet quod aliquis aliquo casu non potest iurare sine peccato mortali»¹¹. Per questo motivo forse i manuali ad uso degli inquisitori non ci forniscono molti nuovi elementi. Il domenicano Moneta, che è interessato nella sua opera, composta intorno alla metà del XIV secolo, alla confutazione dottrina dell'eresia catara e valdese, si limita a difendere su basi scritturistiche la liceità del giuramento; Cristo è venuto per adempiere la legge e non per abolirla; Matteo dice che il giuramento è *a malo non malum*, deriva cioè ed è reso necessario dalla fragilità umana ma non è in sé male, è pena del peccato ma non peccato, necessario rimedio per la sopravvivenza della società umana¹². A parte il genere letterario, si tratta di una dottrina molto vicina a quella di Tommaso d'Aquino. Diverso è il caso della *Practica officii inquisitionis* composta alcuni decenni dopo da Bernard Gui in funzione del concreto svolgimento del processo. La prima caratteristica dei catari è il rifiuto del giuramento¹³, ma è soprattutto la setta dei valdesi ad essere connotata dall'opposizione all'autorità e al giuramento¹⁴:

¹¹ In Döllinger, p. 83; Ilarino, pp. 329 e 338. Secondo il Burci era più coerente la posizione catara che negava il giuramento nel quadro di una negazione più ampia di tutto l'Antico Testamento: se si accetta questo, si deve accettare la legge divina che rimane sempre valida anche se perfezionata da Cristo.

¹² Moneta (lib. V, c. 9), pp. 462-475: «Ad hoc dicendum est haeretico, unde habes, quod Dominus addidit legi? Si dicat, ex hoc quod ait, non venisse legem solvere, sed adimplere. Respondeo; implere non est addere...». «Ex poena ergo peccantium est iuramentum, et vere homines peccantes sunt... quoniam si nullus praevaricaretur, sed servaret verbum suum, et promissum simpliciter, nunquam ab alio exigeretur iuramentum»; «... eadem ratione nec iurare est prohibitum, quia valde necessarium est quandoque et pro se et pro proximo; imo etiam multo magis necessarium est, quam loqui simpliciter sine iuramento, cum homines nolunt credere, quod opus est».

¹³ Gui, I, p. 22: «In primis communiter dicunt de se ipsis quod ipsi sunt boni christiani, qui non iurant nec mentiuntur nec maledicunt alicui...».

¹⁴ Gui, I, pp. 38-40. Segue la citazione della costituzione del Conc.

Item, tenent et dogmatizant quod omne iuramentum, tam in iudicio quam extra iudicium sine exceptione et expositione aliqua, est a Deo prohibitum et illicitum et peccatum, verba sancti Evangelii et sancti Jacobi apostoli de non iurando ad hoc quamvis intellectu tam sano quam devio applicando, cum tamen, secundum sanam doctrinam sanctorum et doctorum Ecclesie et traditionem eiusdem sancte Ecclesie catolice, non solum pro veritate asserenda in iudicio licite et ex debito sit iurandum, verum etiam ex statuto eiusdem contra prefatum errorem iam dudum edito...

Ma la osservazione più interessante dell'inquisitore Gui riguarda proprio la prassi processuale: tra le astuzie dei valdesi vi è quella di sottrarsi al giuramento con dichiarazioni ambigue che possono essere interpretate come giuramento «ne fiat directa forma iurandi sed quedam locutio non iuratoria, ut tamen ab aliis iurasse putetur»¹⁵; l'inquisitore deve quindi ottenere un giuramento esplicito e consolidarlo poi nella fase finale dell'abiura sottolineando la formula esplicita di giuramento¹⁶. Con la conseguenza che i sospetti

Lat. IV; ancora a pp. 60-62: «... Item dicunt et docent quod iurare semper et in quocumque casu est peccatum mortale; et si aliquis de credentibus ipsorum compellatur iurare in iudicio per aliquam potestatem secularem vel ecclesiasticam, talis iurans debet de hoc postea confiteri et recipere penitentiam sicut de peccato».

¹⁵ Gui, I, pp. 68-80, 174-76 (per i beghini, così come per i valdesi). Lo stesso Gui scriveva nel suo trattato *De secta illorum qui se dicunt esse de ordine apostolorum* (Muratori, *Rerum Italicarum Scriptores*, t. IX, p. 25): «Item, quod pro nulla causa nec in aliquo casu debet homo iurare nisi pro articulis fidei vel preceptis dei, et omnia alia potest celare; et quantumcumque iurent dicere veritatem coram prelatiis seu inquisitoribus non tenentur respondere de aliquo alio nec revelare doctrinam suam seu errores suos, nec tenentur defendere verbo, set semper corde tenere. Si tamen coguntur iurare metu mortis, in eo casu debent iurare verbo seu voce solum et in mente retinere quod in nullo casu teneantur respondere veritatem nisi de hiis que verbaliter continentur in articulis fidei vel preceptis; et si de aliis requirantur, licet eis sine peccato mentiri et veritatem sue secte negare ore, dum solummodo teneant eam in corde, ad hoc ut evadant potestatem inquisitorum; set debent respondere inficiando vel negando seu palliando, quocumque modo possint pertransire. Si tamen non possunt mortem evadere, tunc in tali casu aperte debent profiteri et defendere in omnibus et per omnia predictam doctrinam suam et mori in ea pacienter et constanter et nullatenus aliquos de sociis suis vel credentibus revelare».

¹⁶ Gui, II, pp. 26-28, dopo la formula di abiura si doveva aggiungere: «... Item iuro atque promitto me pro meo posse persequi et detegere

eretici nel XIV secolo sono sottoposti in primo luogo – in tutta Europa e particolarmente nella Boemia divenuta ora l'epicentro del movimento nel vuoto di potere apertosi con la lotta tra Ludovico il Bavaro e il papato – ad una serie di giuramenti¹⁷ che l'inquisitore doveva cercare di ottenere senza obbligarli formalmente, perché nella morale valdese il giuramento estorto con la forza comportava peccato per chi lo chiedeva, non per gli «imperfetti» che erano costretti ad emetterlo¹⁸.

Ciò che importa – è opportuno sottolinearlo ancora una volta – è che la definizione di «eresia della disobbedienza» non si riferisce soltanto alla prima fase catara o albigese ma a tutto il proliferare ereticale dei secoli del tardo Medioevo: valdesi, bizzocchi, beghini, begardi, umiliati, fraticelli e spi-

seu revelare et facere capi et reddi inquisitoribus heretice pravitate hereticos cuiuscumque secte... Item iuro atque promitto me tenere et servare ac defendere fidem catholicam quam Romana Ecclesia predicat et observat. Item iuro atque promitto parere mandatis Ecclesie et inquisitorum...»; p. 126: «... Sexto, recitatis culpīs, antequam penitentibus personis penitentibus iniungantur, recipiatur abiuratio heresis ab eisdem et iuramentum de parendo mandatis ecclesie et inquisitorum et sic absolvantur...».

¹⁷ Patschovsky, *Die Anfänge*, pp. 97-98 («Modus procedendi inquisitorum»): ogni sospetto viene citato «Qui veniens iurat per ewangelium super crimine heresis tam de se quam de aliis, vivis et defunctis, plenam dicere quam scit veritatem... Haeretici sunt, qui in suo errore perdurant sicut Insabba[tatis], qui dicunt nullo modo esse iurandum, et potestati ecclesie non obediendum, et penam corporalem nullatenus esse infligendam. Credentes vero dictis erroribus heretici semper sunt dicendi...». L'interrogato deve quindi giurare ogni affermazione del credo e della sua fede (pp. 104-105): «Iura, quod ita credas et non aliter» e la stessa formula di abiura è congiunta ad un giuramento di obbedienza; (p. 110): «Ego P. post recognitionem meorum errorum abiuro omnem heresim, et iuro per deum omnipotentem et sanctos eius et sancta dei ewangelia, que in manibus meis teneo, quod stabo mandatis et iudiciis ecclesie et vestro...». Per altri esempi di processi nel Mezzogiorno della Francia tra XIII e XIV secolo v. Merlo, pp. 50-74.

¹⁸ Patschovsky, *Quellen zur Bömischen*, pp. 184-185 (ma altri episodi si ripetono frequentemente): «Interrogata si iurare vellet de dicenda veritate, respondit *Iurabo libenter sicut iubetis*. Tum inquisitor: *Non iubeo te iurare, sed requiro, an velis*. Respondit: *Volo libenter sed nescio*. Tum inquisitor: *Iura sicut scis...*»; «Si dixerit hereticus *Nescio iurare, docete me formam iuramenti*, has omnes et similes tergiversationes habet, ut formet sibi conscientiam, quod sit non iurans sed tantum recitator iuramenti iudicis».